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金亚科技股份有限公司 

关于《关于对金亚科技股份有限公司的年报问询函》 

回复的公告 

 

 

 

2020 年 5 月 8 日，金亚科技股份有限公司（以下简称“金亚科技”、“上市

公司”、“公司”）收深圳证券交易所创业板管理部发出的《关于对金亚科技股份

有限公司的年报问询函》（创业板年报问询函【2020】第 154 号）。公司、独立董

事及亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称：“会计师事务所”）

对有关问题逐一落实，并按照相关要求向深圳证券交易所创业板管理部作出了回

复，现在将回复内容公告如下：  

1.你公司《2019 年年度报告》显示，截至年报披露日，因 2014 年年报存在

虚假记载事项，你公司收到一审《民事判决书》合计 1,284 例，法院判令你公

司赔偿因虚假陈述给原告造成的损失金额合计 4,450.77 万元，支付案件受理费

合计 443.49 万元；收到二审《民事判决书》合计 481 例，法院判令你公司赔偿

因虚假陈述给原告造成的损失金额合计 1,395.29 万元，支付案件受理费合计

28.24 万元。你公司于 2018 年 4 月 25 日披露，实际控制人周旭辉承诺承担公司

所涉证券虚假陈述责任纠纷案件的全部民事赔偿责任。 

（1）请你公司说明截至回函日你公司对法院《民事判决书》执行情况，包

括但不限于已赔偿金额及其占比、尚需赔偿金额及其占比，以及周旭辉上述承

诺事项履行情况。 

【公司回复】 

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 



截至回函日，公司收到二审《民事判决书》合计 481 例，法院判令公司赔偿

因虚假陈述给原告造成的损失金额合计 1,395.29 万元，支付案件受理费合计

28.24万元。公司已赔偿金额为114,861.43元，其中通过调解协议赔付25,377.98

元，被法院强制执行划扣 89,483.45 元，占二审生效判决 0.63%。由于法院已强

制执行扣划周旭辉银行存款 2,091.77 元，占二审生效判决 0.01%，因此，公司

尚需赔偿生效判决 14,143,665.1 元，占二审生效判决 99.36%。 

截至回函日，除被法院强制执行扣划周旭辉先生银行存款 2,091.77 元以及

周旭辉主动支付114,861.43元款项外(公司通过调解协议赔付25,377.98元以及

被法院强制执行划扣 89,483.45 元)，周旭辉尚未向公司支付其他公司未赔付的

已生效判决诉讼赔偿款。 

（2）请你公司结合法院判决情况等并在问询承诺人基础上核实周旭辉是否

具备上述承诺履行能力及意愿。 

截至回函日，公司已赔偿 114,861.43 元，该部分款项周旭辉已向公司进行

支付，说明其愿意履行承诺。公司了解到周旭辉先生所持有金亚科技股权因质押

违约已被轮候冻结（具体详见《关于控股股东所持公司股份被司法冻结及轮候冻

结的公告》公告编号：2018-136）。对此，公司通过书面方式向周旭辉致函，请

他提供确保履行承诺的担保资产，但截至回函日，周旭辉先生未能向公司提供其

他确保履行义务能力担保资产。综上所述，公司评估实际控制人周旭辉先生履行

赔偿义务的能力仍存在重大不确性。 

（3）请核查你公司及实际控制人是否被列入失信被执行人名单。 

根据法院执行网查询结果，公司及实际控制人尚未被列入失信被执行人名单。 

（4）请你公司说明上述诉讼事项的相关会计处理，是否符合《企业会计准

则》相关规定，请年审会计师核查并发表明确意见。 

 【公司回复】 

2018 年 3 月 6 日，因公司 2014 年年度报告存在虚假记载的行为，中国证券

监督管理委员会对公司出具了《行政处罚决定书》。受损股东据此向公司提起民



事诉讼。根据截至年报披露日公司所收到的一审判决书，法院认为，金亚科技存

在虚假陈述行为，其虚假陈述的揭露日为 2015 年 6 月 5 日，上述原告的损失与

金亚科技的虚假陈述行为存在因果关系，但是根据揭露日（2015 年 6 月 5 日）

至基准日（2016 年 4 月 8日）期间金亚科技股价和创业板指数的走势可以看出，

金亚科技的股价下跌既受到了虚假陈述行为的影响，又受到了系统性风险的影响，

属于多因一果。因此，法院认为应按照相对比例法，扣除系统性风险对金亚科技

股价下跌的影响，判令金亚科技按照法院认定的原告损失金额的 12.29%进行赔

偿。公司已收到的二审判决结果均为“判决驳回上诉，维持原判”。因此，公司

将预计赔偿金额确认为其他应付款，同时计入营业外支出。 

公司认为虚假陈述主要责任人在实际控制人周旭辉，因此启动追偿程序，要

求在企业向投资者支付赔偿款的同时周旭辉应承担对应的赔偿责任，周旭辉对此

与公司达成了赔付协议并出具了承诺。对此，公司将预计赔偿金额确认为对周旭

辉的其他应收款，同时计入营业外收入。 

截止报告期末，除被法院强制执行扣划周旭辉先生银行存款2,091.77元外，

周旭辉尚未向公司支付已生效判决诉讼赔偿款，也未提供确保履行义务能力担保

资产。综上所述，公司评估实际控制人周旭辉先生履行赔偿义务的能力存在重大

不确性，基于谨慎性原则对其应收款项 48,971,595.44 元计提坏账损失，由于

2018 年合计已计提坏账损失 40,451,012.15 元。因此 2019 年增加计提坏账损

失 8,520,583.29 元。  

【会计师回复】 

我们主要执行了如下审计程序： 

1）我们了解与评价管理层内部控制设计和运行的有效性。 

2）我们取得并复核公司已生效判决执行清单，并通过公开信息平台天眼查、

中国裁判文书网进行交叉复核。 

3）我们获取银行对账单、执行文书文告对执行情况进行复核，对已赔偿、

尚需赔偿金额及占比重新计算。 



4）我们从公开信息平台查询公司、实际控制人的信用情况与公司提供的信

息进行对比。 

5）我们复核、重新计算诉讼预计赔偿清单，评价企业的会计处理是否符合

《企业会计准则》的规定。 

通过执行以上审计程序，我们认为上述诉讼事项的相关会计处理符合《企业

会计准则》的相关规定。 

2. 2016 年度至 2019 年度，你公司聘任亚太（集团）会计师事务所（特殊

普通合伙）（以下简称亚太会计师事务所）为你公司年报审计机构。亚太会计师

事务所于 2020 年 4 月 28 日出具的 2019 年度《控股股东及其他关联方占用资金

情况的专项审计说明》显示，你公司与全资子公司成都金亚智能技术有限公司

（以下简称成都金亚智能）存在非经营性资金往来，你公司对成都金亚智能提

供财务资助的期初余额、报告期发生额、期末余额分别为 9,139.96 万元、

1,087.43 万元、9,887.94 万元。亚太会计师事务所于 2019 年 4 月出具的 2018

年度《控股股东及其他关联方占用资金情况的专项审计说明》（以下简称《2018

年度资金占用审计说明》）未提及 2018 年度你公司与成都金亚智能存在非经营

性资金往来。你公司《2019 年年度报告》披露，2020 年 2 月 12 日，成都金亚

智能更名为成都富泓智能技术有限公司，法定代表人由袁春峰变更为武振国。 

（1）请你公司说明向成都金亚智能提供财务资助发生时间、具体原因、资

金用途及最终流向。 

【公司回复】 

公司于 2012 年 01 月 06 日第二届董事会 2012年第二次会议及 2012 年 01 月

20 日 2012 年第一次临时股东大会审议通过了《关于对外投资建设基于“三网融

合”的“物联网”基地项目的议案》设立全资子公司成都金亚智能技术有限公司

（现更名为成都富泓智能技术有限公司，以下简称：“富泓智能”），由全资子公

司富泓智能作为金亚科技基于“三网融合”的“物联网”基地项目实施主体。具

体信息详见《关于对外投资暨签署投资协议的公告》（公告编号：2012-006）富



泓智能成立后，为顺利推进物联网基地项目建设以及支持子公司业务发展，公司

于2012年至2019年期间向其陆续提供资金用作基地项目工程建设及日常经营使

用。其中工程款支出为 8,574.24 万元，已于 2018 年转入固定资产。具体信息详

见《对<关于对金亚科技股份有限公司年报问询函>回复的公告》(公告编号：

2019-052)，另有 1,062.46 万元用作其生产经营使用。 

（2）请你公司说明成都金亚智能变更公司名称及法定代表人的原因，核查

你公司是否能够对成都金亚智能实施有效控制及控制方式，以及成都金亚智能

是否仍是你公司全资子公司。 

【公司回复】 

为便于子公司以更好的形象对外开展业务，成都金亚智能技术有限公司将公

司名称更换为成都富泓智能技术有限公司。子公司原法人袁春峰先生先前已有离

职的意愿，并于2020年3月29日正式向公司提出了辞职的申请，针对这一情况，

富泓智能将法人变更为武振国先生。 

公司制定了《子公司管理制度》，并一直严格按照上述制度执行，有效加强

了对子公司的管理和控制。公司目前持有富泓智能 100%股权，为金亚科技股份

有限公司全资子公司。公司能够对富泓智能实施有效控制。 

 

（3）请你公司自查并列示公司与控股股东、董事、监事、高级管理人员及

其关联人等发生的业务、资金往来明细情况，说明上述人员是否存在非经营性

占用你公司资金情形，是否存在违规担保情形，同时说明自查过程及程序。 

截至回函日，公司通过查询账套及银行流水等方式，对控股股东、董监高及

其关联方与公司发生的业务的及资金往来的情况进行了自查。2019 年度，除薪

酬及津贴外，公司及下属子公司未与董事、监事、高级管理人员及其关联人发生

业务及其他资金往来。同时，除诉讼赔款外，公司也未与控股股东及其关联方发

生业务及资金往来。上述人员不存在非经营性占用公司资金情形的情况，不存在

违规担保的情形。 



（4）请你公司说明就防范资金占用、违规担保等方面已采取的内部控制措

施，核实相关的内部控制措施是否有效。 

公司自上市以来建立了较为健全的内部控制管理体系，公司已建立了《金亚

科技股份有限公司公司章程》、《金亚科技股份有限公司关联交易管理办法》、《金

亚科技股份有限公司对外担保管理制度》以及《金亚科技股份有限公司防范控股

股东及关联方占用公司资金制度》，并一直严格按照上述制度执行，不断完善和

修订。但凡涉及关联交易、对外担保、关联方资金往来等事项均高度重视，并按

照相关制度对应标准进行逐级审批及履行对外信息披露义务，此外公司内部审计

部每年对公司内控体系都进行有效的自我评价。综上所述，公司认为公司就防范

资金占用、违规担保等方面的相关内部控制是有效的。 

（5）请亚太会计师事务所说明出具的《2018 年度资金占用审计说明》未反

映与成都金亚智能非经营性资金往来情况的原因。 

请你公司独立董事、年审会计师对上述事项（1）至（4）进行核查并发表明

确意见。 

【独立董事回复】 

经核查，2012 年 01 月 20 日，公司 2012 年第一次临时股东大会审议通过了

《关于对外投资建设基于“三网融合”的“物联网”基地项目的议案》。公司根

据该议案，向富泓智能分期分批提供资金，用于基地项目建设及子公司发展，并

陆续构成了富泓智能的相关资产。我们认为，这些资金支出是符合相关规定的。 

富泓智能变更名称及法定代表人等事项为公司正常开展经营活动事项并无

异常情况。报告期内，除薪酬及津贴外，公司及下属子公司未与董事、监事、高

级管理人员及其关联人发生业务及其他资金往来。同时，公司也未与控股股东及

其关联方发生业务及资金往来。上述人员不存在非经营性占用公司资金情形的情

况，公司不存在违规担保的情形。公司就防范资金占用、违规担保等方面的相关

内部控制是有效的。独立董事对公司上述回复无异议。 

【会计师回复】 



我们主要执行了如下审计程序： 

1）我们获取子公司成都金亚智能与金亚科技往来形成的明细账。 

2）我们获取子公司成都金亚智能银行存款明细账，复核资金的最终流向。 

3）查看子公司成都金亚智能工商登记变更信息。 

4）复核关联方公司与控股股东、董事、监事、高级管理人员及其关联人等

发生的业务、资金往来明细。 

5）我们了解与评价管理层防范资金占用、违规担保等方面内部控制设计和

运行的有效性。 

通过执行以上审计程序： 

1）我们认为企业回复与实际情况一致。 

2）由于成都金亚智能为公司全资子公司，企业在对外报出合并财务报表时

已抵消，已在 2018 年财务报告中的《财务报表附注》母公司财务报表主要项目

注释--其他应收款十三、2中合并范围内关联方往来中进行披露。2019 年为了更

好的反映不同主体之间的资金往来情况，便于投资者更加清晰的了解母子公司之

间非经营性往来情况，所以在《2019 年度资金占用审计说明》对其单独列报披

露。 

3.报告期末，你公司应收账款账面余额 3,214.12 万元，其中按组合计提坏

账准备的应收账款账面余额 2,257.19 万元，坏账准备计提比例 40.98%，较期初

提升 30.03 个百分点。请你公司结合账龄情况、款项回收情况等说明各账龄期

应收账款坏账准备计提比例确定过程及相关会计处理依据，解释按组合计提坏

账准备的应收账款账面坏账准备计提比例大幅提升的原因及合理性。请年审会

计师核查并发表意见。 

【公司回复】 

（1）各账龄期应收账款坏账准备计提比例相关会计处理依据 

根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认与计量》，本公司以预期信用损

失为基础，对应收账款按照其适用的预期信用损失计量方法（一般方法或简化方

法）计提减值准备并确认信用减值损失。 



信用损失，是指本公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现

金流量与预期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。其中，

对于购买或源生的已发生信用减值的金融资产，本公司按照该金融资产经信用调

整的实际利率折现。 

预期信用损失计量的一般方法是指，本公司在每个资产负债表日评估金融资

产（含合同资产等其他适用项目，下同）的信用风险自初始确认后是否已经显著

增加，如果信用风险自初始确认后已显著增加，本公司按照相当于整个存续期内

预期信用损失的金额计量损失准备；如果信用风险自初始确认后未显著增加，本

公司按照相当于未来 12 个月内预期信用损失的金额计量损失准备。本公司在评

估预期信用损失时，考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。 

对于在资产负债表日具有较低信用风险的金融工具，本公司假设其信用风险

自初始确认后并未显著增加，选择按照未来 12 个月内的预期信用损失计量损失

准备。 

（2）各账龄期应收账款坏账准备计提比例确定过程 

本期公司计提坏账方法按照新金融工具准则采用预期信用损失率进行计提。  

结合公司近 3年的应收账款数据，计算出公司的应收账款历史损失率，综合

考虑行业状况、客户回款情况等因素对计算出的历史损失率进行前瞻性调整  

 

1）公司历史账龄情况如下表： 
单元：元 

账龄 

2019年12月31

日 

①  

2018年12月31

日 

②  

2017年12月31

日 

③  

2017 年至 2019

年末总和 

④ =①+②+③ 

1年以内 1,052,485.93 15,830,737.20 16,412,169.19 33,295,392.32 

1-2 年 10,432,651.02 13,198,965.50 12,048,413.90 35,680,030.42 

2-3 年 7,519,743.21 6,835,160.97 8,929,895.56 23,284,799.74 

3 年以上 17,850,413.26 12,867,359.76 20,205,213.47 50,922,986.49 

合计 36,855,293.42 48,732,223.43 57,595,692.12 143,183,208.97 

 

2）公司实际收回率如下表：  
单元：元 

账龄 

2018 年末应收

账款于2019年实际

收回金额 

⑤  

2017 年末应收

账款于2018年实际

收回金额 

⑥  

2019 年实际收

回率 

⑦ =⑤/② 

2018 年实际收

回率 

⑧ =⑥/③ 



1 年以内 
    

5,372,107.30  

   

2,905,183.64  
33.93% 17.70% 

1-2 年 
    

5,842,649.70  

    

5,407,290.03  
44.27% 44.88% 

2-3 年 
    

1,106,765.06  

    

6,783,082.93  
16.19% 75.96% 

3 年以上 
      

667,530.00  

    

5,468,228.93  
5.19% 27.06% 

合计 
   

12,989,052.06  

   

20,563,785.53  
    

 

3）根据实际收回率测算出应收账款预期信用损失率如下表： 

账

龄 

201

9 年实际

收回率 

201

8 年实际

收回率 

预

期回收

率 

迁

徙率 

注

释 

预

期损失

率 

预期

损失率计

算方式 

原

账龄分

析法下

的计提

比例④=

①+②+

③ 

1

年以内 

33.

93% 

17.

70% 

25.

82% 

74.

18% 
a 

17.

74% 

a*b*c

*d 

5.0

0% 

1-2

年 

44.

27% 

44.

88% 

44.

57% 

55.

43% 
b 

23.

91% 
b*c*d 

10.

00% 

2-3

年 

16.

19% 

75.

96% 

46.

08% 

53.

92% 
c 

43.

14% 
c*d 

20.

00% 

3

年以上 

5.1

9% 

27.

06% 

20.

00% 

80.

00% 
d 

80.

00% 
d 

50.

00% 

综上，因执行新金融工具准则，公司应收账款坏账计提比例与历史损失率变

化较大，造成本期组合计提坏账准备的应收账款账面坏账准备计提比例大幅提升。 

 

【会计师回复】 

我们主要执行了如下审计程序： 

1）获取单项计提减值损失明细表，评价单项计提减值准备的充分性及恰当

性。 

2）获取执行新金融准则金融资产减值说明文件，评价预期信用损失政策的

合理性。 

3）根据预期信用损失率重新计算本期的信用减值损失。 



通过执行以上审计程序，我们认为企业的应收账款坏账准备大幅提升是合理

的，组合计提坏账准备计提比例按照迁徙率考虑前瞻性后确定的预期信用损失率，

相应的会计处理是符合会计准则要求的。 

 

4.报告期末，你公司投资性房地产余额 1,661.39 万元，期初余额为 0，你

公司披露主要系固定资产、在建工程、存货转入所致。 

（1）请你公司核实上述披露是否准确，如否，请及时更正。 

【公司回复】 

公司上述披露准确。 

 

（2）请你公司说明将相关资产转入确定为投资性房地产的相关会计处理及

其依据，是否符合《企业会计准则》相关规定。请年审会计师核查并发表意见。 

【公司回复】 

根据《企业会计准则第 3 号——投资性房地产》，投资性房地产是指为赚取

租金或资本增值（房地产买卖的差价），或两者兼有而持有的房地产。投资性房

地产应当能够单独计量和出售。投资性房地产主要包括：已出租的土地使用权、

持有并准备增值后转让的土地使用权和已出租的建筑物。 

2019 年度，为优化资源配置，公司全资子公司富泓智能出租固定资产房屋

及建筑物-厂房的面积为 2560 平方米，出租土地面积为 68.9 亩，其中厂房的总

面积为：26758.48 平方米，厂房的总原值为 67,252,047.54 元。公司按照出租

面积占总面积的比例计算出租厂房账面原值为 6,434,044.15 元，并连同对应的

累计折旧 483,893.71 元转入投资性房地产按成本法核算。土地总面积为：98.58

亩，土地的原值为：16,527,249.86 元。公司按照出租面积占总面积的比例计算

出租土地账面原值 11,549,152.77 元，并连同对应的累计摊销 885,435.15 元转

入投资性房地产按成本法核算。 

公司针对上述事项进行的会计处理如下： 



 

借：投资性房地产-成本    6,434,044.15 

    累积折旧             483,893.71 

    贷：固定资产                    6,434,044.15 

        投资性房地产-累积折旧        483,893.71 

 

借：投资性房地产-成本    11,549,152.77 

    累计摊销             885,435.15 

    贷：无形资产                   11,549,152.77 

        投资性房地产-累积摊销       885,435.15 

公司上述会计处理及依据符合《企业会计准则》相关规定。 

 

【会计师回复】 

我们主要执行了如下审计程序： 

1）我们了解与评价管理层有关资产管理的内部控制设计和运行的有效性。 

2）查看成都金亚智能所拥有的厂房与土地合同。 

3）根据厂房出租的面积复核、重新计算应从固定资产转入投资性房地产的

价值。 

4）根据土地出租的面积复核、重新计算应从无形资产转入投资性房地产的

价值。 

5）复核投资性房地产的累计折旧、累计摊销及其披露。 

通过执行以上审计程序，我们认为，相关资产转入确定为投资性房地产的相

关会计处理及其依据，是否符合《企业会计准则》相关规定。 

 

 

 

特此公告！  

金亚科技股份有限公司  董事会  

二〇二〇年五月十三日 


